

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Sprzysia piękna pogoda od dni kilku; oprócz przeziadki za miasto, znaczna część mieszkańców stolicy poci obiej spieszy codziennie do *Ratusza głównego* dla widzenia znajdujących się na wystawie publicznej *Płodów Przemysłu Krajowego*. Wczoraj przybyły następujące artykuły. Nader piękne i starownie robione *Toaletki* tudzież *Puljaresy* wszelkiego rodzaju, przez *D. Kunkiera*, mieszkającego przy ulicy Sto Krzyżkiej Nr 1323.—Figura *Delfinda*, tak zwana robota *trejbawana* z miedzi, do wysoku wody, dzieło *Józefa Adolfa Kotlarza*.—Roboty Introligatorskie *Aloizego Pietrykowskiego*; o-prawa książek nader starowna i gustowna.—*Samowar* srebrny, roboty *Karola Lilpopa*.—*Magiel* żelazny z rękodzielni *Éwansa*.

Xiąże Paweł Sapieha, tudzież *Generałowa Doktorów*, przybyli do *Warszawy*.

Artykuł nadesłany. — „Cieszcie się przyjaciele ludzkości! szlachetne schronienie otwiera się dla cierpiących! w Mieście *Szczekociny*, w *Woiew: Krahowskiem*, *JW. Czacka*, dzie-dziczka onegoż po ś.p. i czci godnej swej matce, *JW. Dembińskiej Staroście Wobromskiej*, kierując się *iedynie* natchnieniem *Serca*, otwo-rzyła w swym pałacu, iak gdyby miejsce leczenia, w celu ratowania bez różnicy stanu, wiary, majątku, chorych, do tej pieczołowitości udaiących się. Dla czulego czytelnika, niebędzie za-długi opis *dobroczyнного zakładu*, bo serce jego, temże samem napawa się czuciem! a od

czasu iak rzeczywista moralność, statek, zasady wsparte na prawdzie *Ewangelicznej* poczęły brać górę nad wyuzdaniem wielu namietności, od tego mówię czasu, głos prawdy śmieiej się odzywa. Od tej chwili także, wzmagaia się zakłady dla dobra publicznego. *Jmie Czackich*, sławne w obywatelstwie *Polskiem*, nie mały blask uzyskało przez niezliczone zasługi położone w kraju, przez *Małżonka* tej Pani. *Dziś* to imie nowym zaiasnia polyskiem, gdyż wdowa szlachetnego *Organizatora Gimnazjum Krzemienieck:*, u siebie nie równie większej wagi zakładaschronienie. Cóż miłszego dla wsparcia jej duszy iak ocierać lzy, które moc cierpienia z oczu wyciska. Cóż szczęśliwszego iak lzy bólu ocierać! Chorzy w *Szczekocinach* są najłagodniej traktowani przez *Szanownego* i *tkliwego* *WPana Seidmaier*; jest to *światły Doktor*, bawiący przy *JW. Czackiej*, nadzwyczajna gorliwość jego, trudy, które ten mąż ponosi, zdaią się mu zapewnić, i skutek przedsięwziętych kuracji i wdzięczność powracających do zdrowia. Lekarstwa wszelkiego rodzaju, kordjały rzadkie nawet, wszystko jest udzielone potrzebującym, bez wymagania od nich nawet wdzięczności, ale tem samem też jest zapewnioną dla ręki dobroczynnej. Byłem świadkiem naocznyim iak *cały dom* zajmował się pielegnowaniem młodego człowieka, który przez dni kilkadziesiąt leżał najokropniejszą pogrążony chorobą i iuż bez nadziei życia. *Zaszczególniejszem* wyświadczeniem *miłosierdzia Bożego*, i starannością,

już to w dzień, już w nocy, szlachetnego Pana *Seidmaier*, zaczyna pacjent do dawnego powracać zdrowia. Tak Bóg nagradza dobre zakłady; otoż laur z Nieba uwieczna skronie dobroczynnego. Obcy ziemi *Polskiej*, nie mogłem i jednak trwać w milczeniu gdy idzie o opowiadanie cnoty *Polaków*. Ta ziemia walecznych, z wielu miar jest mnie miłą. Na niej znalazłem dobroczyńcę! więcej jeszcze, przyjaciela prawego! Powtarzam że opis niniejszy podaje do publicznej wiadomości, dla tego że sława *Jmienia Polaków* obojętną być dla mnie nie może. V.R.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Listy z *Zante* donoszą dnia 19 Sierp: że *Jenerał Dymitry Jpsylanty* który po odbytych walkach z Turkami uzyskał szczególne zausanie narodu *Greckiego* a zwłaszcza mieszkańców wysp *Peloponezu*, zebrał do 12,000 wojska *Greckiego*, z którego 800 Ludzi zostawił pod dowództwem swego przyjaciela Kapitana francuzkiego *Grajlard*. *Jbrahim Basza* stał jeszcze w *Trypolizie*, gdy ci dwaj dowódcy połączywszy się z *Kollokotronim* ułożyli plan, aby na nowo napaść na wojsko *Jbrahima*. Według tej umowy okazał się najprzód Kapitan *Grajlard* zswemi żołnierzami na górach pogranicznych przy dolinie *Trypolizy*, rozciągnąwszy swoje wojsko w jeden szereg za którym ukrył Baterję składającą się z 18 armat. *Jbrahim* sądząc z pozoru iż tam główne wojsko *Graków*, zebrało się, uderzył na ów oddział prawie z całym swoim wojskiem z którego tylko 4000 zostawił w *Trypolizie*. Jak tylko wojsko *Jbrahima* weszło pod górę dla pokonania cofających się *Graków*, *Grajlard* rozkazał odsłonić Baterję i dał ognia kartaczami do zawziętych *Egipcjan*, między którymi największe powstało zamieszanie; w tej chwili uderzyli *Jpsylanty* i *Kollokotroni* niespodzianie

na strwożonego *Jbrahima*, któremu zadawszy znaczną klęskę, tak ściśle otoczyli iż utrzymnia że tylko mocą *kapitulacji* było mu wolno wrócić do *Nowarino*, przyobieczał *Jbrahim* że niebawnie opuści *Peloponez* i nigdy przeciw *Grakom* niepodniesie broni (tej wieści niektórzy zaprzeczają) wczasie tej walki miał *Jpsylanty* także napaść na *Trypolizę*, gdzie zostawione 4000 wojska *Jbrahima*, niespodziewając się tak nagłego przybycia nieprzyjaciela, częścią zabrane, częścią poległo na placu. Też listy donoszą także że mimo wojennej wrzawy w *Napoli di Romanja*, zbierają się iednak *Deputowani Grecy* na nowe wybory i wkrótce roztrzygnąć się ma los narodu *Greckiego*; oprócz tego przyjąć by można za dobrą przepowiednię; jeżeli iak dotąd trwać będzie zaufanie publiczne za *Jpsylantym i Kollokotronim*. Utrzymują że pierwszy ma być mianowany Prezydentem ciała prawodawczego, a drugi Prezydentem władzy wykonawczej, przezeo *Maurokordato* zupełnie upadnie.—Okazanie się floty *Amerykańskiej* na *Archipelagu* niemałe sprawiło wrażenie w *Stambule*.— z *Londynu*.

Król *Angielski* teraz jest zdrowszy, d. 15^{to} m: pracował z Ministrami, poczem rozestano *depesze*. Ministrowie *Kannig* i *Liwerpól* wkrótce wróca, poczem nastąpi rada względem rozpuszczenia *Parlamentu*.—Wiadomo że *Napoleon* miał zamiar wylądować do *Anglii* wówezas na brzegach stawiano wieże dla obrony, wystawiono ich 91, co kosztowało 36 milionów zł: pol.; teraz te wieże oddano strażnikom celnym.—Gazety *Londyńskie* zwykle opisują najdrobniejsze szczegóły wszelkich wypadków, teraz są napełnione ogromnym opisem uroczystości muzycznej w *Jorku*. Doniesiono iakim porządkiem siedzieli słuchacze, iak który był ubrany, a szczególnie są wymienione wszystkie części ubiorów damskich. Prawie wszystkie

miały Kapelusze z kwiatami, a zatył patrzac z góry zdawało się że to był ogród botaniczny. Najbardziej chwałą ubiór Spiewaczki *Stefens*, miała na kapeluszu bardzo długie pióra spadające aż na ramiona, w kształcie wierzby płaczącej. Pierwszego dnia odbyła się muzyka w Kościele, i wykonano same *Duchowne muzyki*, iako to Chór *Hendla*, *Agnes Dei Mozart* i t. p. Nazajutrz wykonano w Sali Koncertowej muzyki z różnych Oper, w części *Rossiniego*, a trzeciego dnia znowu w Kościele; przez te dni było słuchaczów 21,562, co przyniosło dochodu 800,000 zło: pols: — Doktor *Struwe* założył w *Bryngton* Instytut wód mineralnych sztucznych. — Pani *Katalani* tak polubiła *sztetlingi angielskie* że ledwo cokolwiek teraz zabawiwszy we *Francji* znowu wraca do *Anglii*, gdzie w *Marcu* ma ciągle dawać *Koncerty* do których zamówiła najslawniejszych *Wirtuozów* — Pewna *angielska* obłąkanego umysłu, wyskoczyła w *Londynie* z trzeciego piętra, spadła na kupę siana i nie zranila się wcale; na tem większe szczęście, wrazenie iakiego doznała nagle zupełnie ją uleczyło z obłąkania. Inny *amator* tegoż miasta przechadzał się wieczorem po moście chcąc się rzucić w *Tamizę*, skoro tylko porę upatrzył; 3ch czy 4ch złodzieiów chciało mu zabrać zegareki i pieniądze; gniew z którym się bronił uleczył go na zawsze z *hypokondrii* skłaniającej go do *samobójstwa*.

Karól Bonaparte który niedawno umarł w *Ameryce*, był starszym Synem *Lucjana*, przed 2 lata ożenił się z swoją Siostrą stryieczną, Córka *Józefa Bonapartego*, miał znaczną majątność pod *Nowym Jorkiem*, traidnił się *z Niemiec*.

Król Niderlandzki świetnie przyjmował *Króla Pruskiego* w *Bruxelli*. Użyty były w *Pałacu Bruxelskim* w zamku *Leken*, Ka-

zdego wieczora dwór znajdował się w *Teatrze*, szczególnie nader świetne było zgromadzenie gdy sławny *Talma* grał rolę *Sylli*. *Król Pruski* iuż wyjechał do *Paryża* dla odwiedzenia swego dostojnego sprzymierzeńca *Króla Francuzkiego*. — *Wirtemberskie* miasto *Stejchejm* doznało klęski z powodu nadzwyczajnej ulew, woda zalała prawie wszystkie domy, zniszczyła ogrody i przyległe piękne łąki, tylko na łódkach można było się dostać od domu do domu. Szkody są niezmiernie. — *Królowicz Angielski Xże Klarencji* z swą Małżonką wyjechał z *Bruxelli* do *Londynu*, a *Xże Kumberland* do *Paryża*. — 26 *Huzarów* z garnizonu *Bruxelskiego* nagle zachorowało, nieznośne kolki tak im dokuczały, iż iuż byli bliscy zgonu, przekonano się że była tego przyczyną nie czysta woda w której gotowali kartofle. — Rzeką *Men* pod *Frankfortem* tak była wyschła że ją prawie piechoto przebyć iuż było można, lecz d. 22 z. m. nagle wezbrała tak dalece że tamy są zagrożone niebezpieczeństwem; lękaią się aby znowu i *Ren* podobnie iak w roku zeszłym niewezbrał. — w *Szwajcarji* badania bandy łotrów należących do *Kilary Wendel* trwają ciągle, iuż dowiedziono że ta banda popełniła 20 morderstw, 14 podpaleń i 1588 kradzieży! — w Wielu miastach *Niderlandzkich* zbieraiają składki dla *Greków*, ogłoszone są oraz zachęcania do tej ofiary, w wyrazach nader rozczulających — O rozboju na publicznym gościu pod *Koblenc* takie są ieszcze szczegóły. Łotrów zdać się iuż było kilkunastu, mieli oni zupełną wiadomość ilu będzie w *Dylizansie* podróżnych i ile będzie pieniędzy; wczasie ciemnej nocy napadli nagle i najprzód wystrzałem zgromadzi latarnie będące przy powozie. *Konduktor* mężnie się bronił, lecz uległ przemocy, jego bronienie się dało czas 5ciu podróżnym ukryć się do lasu; łotry zabrali 8,000 talarów.

Król *Niderlandzki* ozdobił *Królewiczów* w *Pruskich Karóla i Albrechta*, tudzież *Królewicza Angielskiego Xcia Kumberland*, wielkim krzyżem orderu *Lwa Belgickiego*. — *Hrabia Alopeus* Posel *Rossyjski* przy *Królu Pruskim*, powrócił z *Petersburga* do *Berlina*. — *Wielki Xcie Hessen Darmsztadzki*, zamienił *Krzyż Kawalerski* orderu *Zaslugi* którym był zaszczycony *Bankier Rotszyl d Frankforcki*, na *Krzyż Kamandorski*. — w *Kościelie* miasta *Biberbach* w *Królestwie Bawarskiem* znadnie się *Krucyfix*, który *Papież Jnocyenty XI* ogłosił cudownym, 300 letni *Jubileusz* istnienia tegoż *Krucyfixu* obchodzony był uroczystie, od d. 8 do 14 m. z. w czasie którego przybyło przeszło 100,000 *Pielgrzymów* dla otrzymania zupełnego odpustu, który terazniejszy *Papież Leon XII*, naczas tegoż *Jubileuszu* udzielił. — w *Ogrodzie Westerner* w *Harmsztet* w *królestwie Niderlandzkim*, kwitnie teraz *Aloes* który urosł nadzwyczajnie, ma przeszło 60 stóp obwodu, a pień jego mający 25 do 30 stóp, dzieli się na 4 gałęzie, które są okryte kwiatem. — Podług odebranej wiadomości z *Inspruku*, tamecznego *Aktora Weitig*, żywcem pochowano, albowiem zasnął on w *letargu*, który był tak mocny, że istotnie miano za zmarłego. Gdy już był pochowany, usłyszano szelest wiego grobie; odkopano go przeto, lecz znaleziono już niezżywego, miał całą twarz i ręce podrapane. **DOMESIENIA.**

Urząd Muncyepalny M. S. Warszawy.

Podanie niniejszym do publicznej wiadomości, że w d. 10 b. m. o godzinie 3 z południa sprzedane będą przez publiczną licytacją dwie *Celbudy* *Mostowe* *drewniane* z *piecami żelaznemi*, teraz przy *Moście* od strony *Pragi* stojące, ato za gotowe pieniądze, które plus licytant zaraz po przybiciu żalicye obowiązany będzie. — *Warsz: dnia 4 Październ: 1825 r.* — *Radca Stanu Prezydent Wo y da.* — *Sekre: Jhu G. Ja h o l k o w s k i.*

Do *Handlu* *Winnego* *Jana Bogumiła Noske* przy *ulicy Senatorskiej* w *damu Petyskusa* obok, *Apteki* nad-

szedł świeży *transport* *Win Węgierskich* i *Reńskich*, oraz i *Kawjaru* *świeżego* za cenę *najumiarkowańszą*.

w *Dniu 3 b. m.* idącema z *ulicy Krakowskiej*: *Przedmieścia* do *Rogatek Marymontekich*, wypadł *przy padkiem* *Zegarek* w *dwoch kopertach* *złoty*, i na *jednym* z *tych* znajdowała się na *Emalii szafirowej* *Osoba* *leżąca* *sparta* na *ręce prawej*. *Zegarek* ten znajdował się w *pułku drewnianem* na kształt *szufladki*, które było *obwiązane* i *opieczetowane* *lakiem czerwonym*, na *pieczętce* zaś było *wyrażone* *nazwisko* *właściciela*. *Ktoby* *takowy* *Zegarek* *znalazł*, *raczy* *oddać* do *Drukarni* *Karjera* *lub* *Gazety* *Warszawskiej*, za *naprodą* *zł: 12.*

w *Kantorze* *Petyskusa* zotsał *wymieniony* *Los* do *3iej* *Klasy*, *pod* *Nr* *14 085* *dnia* *6 b. m.*, o *kórego* *zwrot* *się* *uprasza*, *ponieważ* *ten* *Numer* *omylnie* *został* *wydany*, a *wygrana* *iaka* *na* *ten* *Numer* *paść* *by* *mogła*, *tylko* *prawemu* *właścicielowi* w *Kontroli* *zapisanemu* *wypłaconą* *będzie*.

Dnia 3 t. m. *pewna* *Osoba* *przechodząc* *przez* *ulicę* *Freta* *na* *Sto* *Jerską*, *zgnubiła* *Perły* *kalasuckie* *6* *sznurów*, *uprasza* *się* *któ* *takowe* *znalazł* *aby* *oddał* *na* *1* *piętro* *Rynek* *Nowego* *Miasta* *Nr* *334* *gdzie* *otrzyma* *najprzystwoitszą* *nadgodę*.

Los *Nr* *21,094*. *Cwierciowe* *22,686*. *22,688*. *22,691* i *22,692*, do *Klasy* *3iej* *28* *Lot:* *Klas:* *zagineły*; *wygrana* *iaka* *paść* *może*, *tylko* *prawym* *właścicielom* *wypłaconą* *będzie*.

Potrzebny *jest* *Nauczyciel* *do* *Fortepjanu* *na* *Prowincję* *za* *100* *duka:* *rocznej* *pensji*, *któ* *ryby* *także* *umiał* *grać* *na* *Skrzypcach*. *Dowiedzieć* *się* *o* *tem* *można* *u* *JP.* *Wejnerta* *przy* *ulicy* *Sto* *Jerskiej* *Nr* *1775* *na* *dole* *przy* *bramie*.

Niżej podpisani polecają się *Szanownej* *Publiczności* z *nowo* *przybyłym* *Transportem* *prawdziwych* *Holenderskich* *Cebul* *do* *Kwiatów*, w *różnych* *gatunkach*, *jako* *też* *Drzewek* *owocowych* w *najlepszych* *gatunkach*, *któ* *rych* *to* *za* *najumiarkowańsze* *ceny* *dosłownie* *można* *przy* *ulicy* *Białańskiej* *Nr* *603* *w* *Hotelu* *Lipskim* *pod* *Nr* *21.*

Dwa *kompletne* i *zupełnie* *nowo* *zbudowane* *Assortymenta* *machin* *do* *przedzenia* *wafny* *dla* *fabryk* *sukien* *niych* *są* *do* *sprzedania*, w *Warszawie* *razem* *lub* *po* *indywidualnie*, *któ* *by* *sobie* *życzył* *kupić* *je*, *zechce* *się* *zgłosić* *do* *handlu* *sukiennego* *PP.* *Koch* *i* *Ziegler* *przy* *ulicy* *Miodowej* *Nr* *482* *gdzie* *potrzebne* *informacje* *poweznie*.

Papiery *znalezione* *należące* *do* *JP.* *Perkowskiego* *Pisarza* *Przy:* *można* *odebrać* *przy* *ulicy* *Gęstej* *pod* *Nr* *2733*, *u* *Józefa* *Pilatkiewicza.* — *Teatr.* *Jutro* *Traiedja* *Hamlet.*